22ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo Decreto
n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de 05 de
agosto de 2022, conforme Lei Municipal n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Danielly
Brandão  Távora,  Raphaela  Stein  Mauro,  Rosa  de  Lima  Cansoli  Hemerly,
Cláudia Prucoli Massini, Jackson Jose Ceccon, Gracivone Colli e Luciane de
Oliveira  Pope  Mion,  com  início  da  reunião  às  14h,  tendo  como  pauta:
apresentação  do  Parecer  do  Comitê  de  Investimentos  da  competência  de
Março/2024, pelo Sr. Hudson Dessaune da Silva, Diretor Financeiro do Ipaci e
análise dos processos n° 18310/2024,  8530/2024,  26671/2024, 26467/2024,
12766/2024,  16555/2024.  Foi  iniciada  a  reunião  com  a  apresentação  do
Parecer do Comitê de Investimentos da competência do Mês de Março/2024
pelo  Sr.  Hudson  Dessaune  da  Silva,  Diretor  Financeiro  do  Ipaci,  conforme
documentação constante no processo n°  20973/2024.  Foram informados os
percentuais da carteira distribuídos por tipo de ativo. A carteira de investimento
esteve distribuída da seguinte forma em Março/2024: 81,85% em renda fixa,
15,07% em renda variável, 2,56% em investimentos no exterior e 0,52% em FII
– Fundo de Investimento Imobiliário. A seguir foram apresentados gráficos com
os valores dos recursos investidos por segmento de aplicação, distribuição dos
recursos da Carteira de Investimentos por administrador e a distribuição por
gestor.  A Meta  Atuarial  esteve  em 2,64% e  a  rentabilidade  em 0,40%,  no
acumulado do ano.  Após,  foram apresentados  gráficos  com a rentabilidade
individualizada  de  todos  os  produtos  que  pertencem  à  Carteira  de
Investimentos do Ipaci, segregados por segmento de renda fixa, renda variável,
Investimento  no Exterior  e  Fundos Imobiliários.  Destaque para  o  Fundo de
Investimento  BB  Previdenciário  Renda  Fixa  Perfil,  que  permaneceu  com o
desenquadramento de acordo com o art. 18 da Resolução CMN n° 4.963/2021.
Foi  informado  que  conforme  demonstrado  no  Parecer  do  Comitê  de
Investimentos da competência de fevereiro/2024, com a movimentação de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais)  para  o  Fundo de Investimento  BB
Previdenciário Renda Fixa Perfil,  ocorreu desenquadramento passivo, pois o
fundo excedeu 20% do total de recursos do Instituto. Foi informado, ainda, que
para  reenquadrar  o  fundo  de  investimento  o  Comitê  de  Investimentos  está
analisando  novo  fundo  de  investimento  indexado  ao  DI,  para  após  seu
credenciamento,  realocar  o  recurso  que  causou  o  desenquadramento.  Foi
aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes o Parecer do Comitê de
Investimentos da competência do mês de Março/2024. A seguir, procedeu-se a
análise do processo nº 18310/2024, que trata do encaminhamento do Ofício n°
030/2024/IPACI/CF  enviado  ao  Instituto,  com  solicitação  de  cópia  da
correspondência  CA/155/2023,  encaminhada  pelo  atuário  com  tabulação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

contemplando comparação entre as bases técnicas utilizadas em 2023 (dois
mil e vinte e três) e as propostas para 2024 (dois mil e vinte e quatro), citada no
relatório  DELATU,  constante  dos  documentos  que  compõe  a  Prestação  de
Contas Anual – PCA referente ao exercício de 2023 (dois mil e vinte e três),
bem como solicitação de cópia da correspondência CA/257/2022,  citada no
relatório DELATU da Prestação de Contas Anual – PCA referente ao exercício
de  2022  (dois  mil  e  vinte  em dois).  Em resposta  à  solicitação,  o  Instituto
encaminhou  cópia  dos  ofícios  recebidos  do  Atuário  n°  CA/257/2022  e
CA/155/2023.  Após  ciência  dos  conselheiros,  o  referido  processo  foi
encaminhado  para  arquivamento.  Passou-se  a  análise  do  processo  n°
26671/2024,  que  trata  sobre  o  encaminhamento  do  Ofício  n°
056/2024/IPACI/CF  enviado  ao  Instituto  solicitando  informações  sobre  o
pagamento de jetons aos conselheiros na competência de Março/2024.  Em
resposta,  o  Conselho  Fiscal  devolverá  os  autos  ao  Instituto  solicitando  o
pagamento das reuniões tendo em vista que foi cumprido o prazo do processo
n°  13929/2024.  O processo n°  26467/2024  será  incluso  posteriormente  em
pauta  para  análise,  tendo  em  vista  a  ausência  de  alguns  conselheiros  na
reunião de hoje. O processo n° 12766/2024 será analisado na próxima reunião
do Conselho, após a apresentação da prestação de Contas Mensal – PCM. O
processo  n°  16555/2024  será  na  próxima  reunião  com  apresentação  do
parecer do comitê de investimentos, para saneamento de dúvidas. O processo
n° 8530/2024 foi despacho na reunião ordinária de ontem, 28 (vinte e oito) de
maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), pois se trata de mesmo assunto. A
presente reunião foi encerrada às 16h14min.

Danielly Brandão Távora
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

 Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por GRACIVONE COLLI:00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=GRACIVONE COLLI:00816328781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:15:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GRACIVONE
COLLI:

00816328781

Assinado digitalmente por CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:
03475087740
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:18:08-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

Assinado digitalmente por RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=RAPHAELA
STEIN MAURO:12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.05.29 16:19:19-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

RAPHAELA
STEIN

MAURO:
12675414743

Assinado digitalmente por DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:20:58-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY
BRANDAO
TAVORA:

11378944747

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro do Conselho Fiscal (suplente)

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por JACKSON JOSE CECCON:09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco), CN=JACKSON JOSE CECCON:09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:14:37-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:
01717078770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:15:05-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE DE
OLIVEIRA POPE

MION:01717078770

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:
00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.29 16:16:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370032003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6